
科目名

担当教員

対象学生

曜日・時間

授業形態

科目の概要

授業方法・学習上注意

成績評価の方法と基準

使用テキスト

教材・参考文献・図書等

時間

3

3

7

10

2

2

2

40

1

70
63

合計　　　

ビジネス学科

授業概要

授業計画（内容）

法人税法3級対策

最終考査

授業時数

法人税法テキスト(英光社) ISBN:9784883275694
法人税法問題集(英光社) ISBN:9784883275700

法人税の申告と納税

法人税

米山　彩

総合ビジネス科2年、経理ビジネス科2年

週２コマ　全70コマ　時間数63

「損金の額」の計算

法人税額の計算

同族会社

(1)法人税の税務処理ができる。

(2)全国経理教育協会主催の法人税法検定３級合格をすることができる能力を身に着
けることができる。

指定したテキストを事前に読んでおくこと。講義終了後、グループワーク(ペアワーク)を
中心に演習問題を行う。

定期試験(50％)、平常点(30％)、確認テスト(20％)

講義(50％)、演習(50％)

法人税の概要

所得金額の計算

授業の到達目標

「益金の額」の計算

法人税とは、株式会社や協同組合などの法人が事業活動を通じて得た各事業年度の
所得にかかる税金のことであり、法人税を税務署に申告・納税する。
授業内では、法人税の基本的な理解のためのレベルである会社内の税務処理から法
人企業の中堅経理担当者として税務署への書類作成などの税務処理ができる知識か
ら実務での応用的税務処理など法人税に関する計算を学習する。


